SYLLABUS I LENDES KULTURE GJUHE

Té dhénat bazike té 1éndés

Rezultatet e t€ nxénit:

Universiteti Universiteti i Prizrenit “Ukshin Hoti”
1 Fakulteti/Departamenti Fakulteti i Filologjisé/Gjuhé dhe Letérsi Shqipe
2 | Titulliiléndés Kulturé gjuhe
3 | Niveli Bachelor
4 | Statusi i léndés Obligative
5 Vtiti i studimeve Viti I, semestri 11
6 | Numri i oréve né javé 2+2
7 | Vlera né KREDI-ECTS 5
8 | Koha/lokacioni Semestri diméror
9 | Mésimdhénési i 1éndés Prof. asoc. dr. Flamur Shala
10 | Detajet kontaktuese flamur.shala@uni-prizren.com
Objekti i 1éndés Kulturé gjuhe:
Gjuha letrare kombétare e standardizuar si forma mé e larté e pérdorimit t&
shqipes s€ shkruar; Kultura e gjuhés si pjesé pérbérése e kulturés kombétare
shqiptare; Baza dialektore e gjuh&s sé sotme letrare; Kultura e shkrimit,
11 | Pérshkrimi i 1€ndés Drejtshkrimi dhe drejtshqiptimi: Parimet e drejtshkrimit t€ gjuhés shqipe
Institucionet qé€ pérgojné normat e shqipes standard; Zbatimi i normés sé
gjuhés sé sotme letrare shqipe; Probleme t& zbatimit té gjuhés standarde né
fushé t€ fonetikés
Pasurimi i gjuhés shqipe dhe pastrimi i saj nga fjalét e huaja t&
panevojshme
Kultura e gjuhés né letérsin€ artistike; Gjuha dhe stili; Gjuha e folur dhe
gjuha e shkruar; Vendi i dialektizmave né skené dhe né€ ekran;
Mjetet shprehése gjuhésore né veprat letrare dhe me temé historike
Marrédhéniet e gjuhés letrare me dialektet
Lénda ka pér qéllim qé:
- té formojé te studentét koncept t&€ drejté e t&€ shéndoshé rreth vlerave
kombétare t€ gjuhés shqipe;
- té ndérgjegjésojé ata se shqipja standarde éshté mjet e tipar themelor
pérbashkues i té gjithé shqiptaréve;
12 | Qéllimi i Iéndés - t& nxis€ géndrimin dashamirés, mbrojtés dhe vlerésues ndaj shqipes
standarde;
- t& nxisé studentét t€ shkruajn€ dhe té flasin me kulturé (me kujdes, me
synime gjuhépastruese e gjuhépasuruese);
- t€ vetédijésojé ata, si intelektual€ t€ ardhshém, se duhet t& zotérojné
ligjérimin libror.
Pas pérfundimit té suksesshém t€ studimeve bagelor, studenti:
1) Di pér data dhe ngjarje t€ réndésishme g€ lidhen me historiné, gjuhén,
kulturén dhe letérsiné e popullit shqiptar;
2) Pérshkruan tipare gjuh&sore t& veprave t€ autoréve t€ ndryshém;
13 3) Shpjegon rregullat e drejtshkrimit pér njé shkrim dhe komunikim

efikas né gjuhén shqipe;

4) Krahason pérdorimin e gjuhés s€ shkruar dhe t€ folur né publik;

5) Vleréson rolin dhe réndésin€ e kulturés s€ gjuhés né ndikimin dhe
zhvillimin e shoqérisé;

6) Zhvillon shkathtésité e komunikimit me puné praktike;

7) Shkruan dhe zhvillon punime seminarike.

Kontributi né ngarkesén e studentit
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Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime 2 15 30
Pérgatitja e punimit t€ seminarit 2 10 20
Detyra —analizé gjuhésore 1 10 10
Parapérgatitja pér testin e paré 1 5 5
(gjysmésemestral)

Konsultime 1 10 10
Parapérgatitja pér testin (provimi) 2 10 20
pérfundimtar

Totali 125 oré (5 ECTS)

14 Metodat e mésimdhénies:

Ligjérata, ushtrime, seminare, prezantime, bashkébisedim, konkretizim.

15 Vlerésimi dhe notimi

Seminari, testi gjysmésemestral, prezantimi, testi pérfundimtar.

Testi gjysmésemestral ka -25 piké
T€ gjitha aktivitetet -20 piké

(vijueshmeéria, seminar, prezantime, detyra)

Testi pérfundimtar -55 piké
Total: 100 piké

Vlerésimi me piké

01-49=5, 50-60 =6, 61-70=7, 71-80 = 8, 81-90 =9, 91-100=10

16 Literatura:

1. Gjovalin Shkurtaj, Kultura e gjuhés, ShBLU, Tirang, 2000.

2. Rami Memushaj, Shgipja Standarde, Tirang, 2004.

3. Mahir Domi-Menella Totoni-Nikoleta Cikuli-Spiro Floqi, Rregullat e
pikésimit né gjuhén shqipe, Tiran€, 2002.

4. Bahri Beci, Probleme té politikés gjuhésore, Pejé, 2000.

5. Rexhep Ismajli, Standarde dhe identitete, Pejé, 2003.

6. Akademia e Shkencave dhe Arteve té Kosovés, Shqipja standarde sot,

Prishtiné, 2022.

17 Literatura shtesé:

7. Xhevat Lloshi, Stilistika e gjuhés shqipe dhe pragmatika, Tirang, 2012.
8. Grup autorésh, Gramatika e gjuhés shqipe, I, II, Tirang, 2001.

9. Fjalor drejtshkrimor i gjuhes shqipe, Tirang, 1976.

10. Fjalori i gjuhés sé sotme shqipe, Tirané, 1980.

11. Anastas Dodi, Fonetika dhe fonologjia e gjuhés shqgipe, Tirang, 2004.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata 2 Ushtrime 1
Java e paré: Gjuha letrare kombétare e njésuar si | Ngjarje t&€ médha t€ historisé sé
forma mé e larté e pérdorimit té | shqipes letrare
shqipes sé shkruar Statusi i shqipes letrare né trojet
kompakte ballkanike
Formimi i gjuhés shqipe t& njésuar
(standarde)
Java e dyté: Kultura e gjuhés si pjesé pérbérése e | Nocione themelore

kulturés kombétare shqiptare

Norma letrare dhe kultura e gjuhés

Java e treté:

Baza dialektore e gjuhés sé sotme
letrare

Modele gjuhésore t& shkrimit t&
vjeté€r dhe modele t€ gjuhés
standarde

Java e katért:

Kulturé shkrimi

Drejtshkrimi dhe drejtshqiptimi,
Parimet e drejtshkrimit t&€ gjuhés
shqipe

Institucionet qé pércojné normat e
shqipes standarde

Parimet e drejtshkrimit t& gjuhés
shqipe

Stilet e shqiptimit;

Diksioni.




Java e pesté:

Shkaget e largimit nga norma letrare
Procesi 1 ballafagimit dhe i
ménjanimit té dialektizmave né té
shkruar dhe né shqiptim

Drejtshkrimi dhe drejtshqiptimi i
numéroréve;

Shkrimi i mbiemrave
prejnuméroré;

Shkrimi i datave.

Java e gjashté:

Zbatimi i normés sé& gjuhés sé sotme
letrare shqipe

Trajtat e shkurtra dhe pérdorimi i
péremrave pronoré

Lakimi i péremrave vetoré
Lakimi i péremrave pronoré

Java e shtaté:

Probleme t& zbatimit t& gjuhés
standarde né fushé té fonetikés.

Format normative dhe jonormative
té disa foljeve mé kryesore

Pérdorimi i &-s€ sé patheksuar
paratheksore, pastheksore dhe né
pozicion fundor

Zgjedhimi i foljeve

Java e teté:

Test gjysmésemestral

Test provues

Java e nénté:

Pasurimi i gjuhés shqipe dhe
pastrimi 1 saj nga fjalét ¢ huaja té
panevojshme

Shmangia nga fjalét e huaja

Java e dhjeté:

Kultura e gjuhés né letérsiné artistike

Ndikimi i letérsisé n€ jetén e
shoqérisé

Format e ligjérimit n€ veprat
letrare artistike.

Java e njémbédhjeté:

Gjuha dhe stili

Stilet funksionale t€ gjuhés, Stili
letrar

Java e dymbédhjeté:

Gjuha e folur dhe gjuha e shkruar

Té menduarit, té folurit, shkrimi,
gjuha;

Java e trembédhjetg:

Teksti dhe nénteksti né dramé dhe
né film;

Vendi i dialektizmave né skené dhe
né ekran;

Teksti dhe domethénia néntekstore
Disa nga kérkesat e tekstit
Domethénia horizontale dhe
domethénia pingule

Konteksti dhe polisemia

Java e katérmbédhjeté:

Mjetet shprehése gjuhésore né veprat
me temé historike

Mjetet shprehése gjuhésore né
veprat me temé historike

Java e pesémbédhjeté:

Marrédhéniet e gjuhés letrare me
dialektet

Dialektet, bazé e gjuhés letrare

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studenti duhet té respektojé rregullat e institucionit:
- Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore;

- T€ mbajé disiplinén gjaté ligjératave;

- Eshté i obliguar posedimi dhe paragqitja e Kartelés studentore (ID-s&) né teste dhe provim;
- Gjaté hartimit t€ punimeve seminarike, studenti duhet t’u pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik t€ punimit.




SYLLABUS I LENDiES KULTURE GJUHE -II-

Té dhénat bazike té léndés

Universiteti Universiteti i Prizrenit “Ukshin Hoti”
1 Fakulteti/Departamenti Fakulteti i Filologjisé¢/Gjuhé dhe Letérsi Shqipe
2 | Titulli i Iéndés Kulturé gjuhe -II-
3 | Niveli Bachelor
4 | Statusi i léndés Obligative
5 Vtiti i studimeve Viti I, semestri 11
6 | Numriioréve né javé 2+1
7 | Vlera né KREDI-ECTS 4
8 | Koha/lokacioni Semestri veror
9 | Mésimdhénési i 1éndés Prof. asoc. dr. Flamur Shala
10 | Detajet kontaktuese flamur.shala@uni-prizren.com

Objekti i 1éndEs s€ kulturés sé gjuhés -11-:

Gjuha standarde shqipe dhe sistemi i stileve. Ligjérimet dhe stilet
funksionale. Ligjérimi libror, bisedor dhe i shkujdesur. Stili i veprimtarisé
shkencore e teknike, stili i veprimtarisé shtetérore e administrative, stili i
veprimtaris€ shoqérore e politike, stili i veprimtaris¢ letrare artistike, stili i

11 | Pérshkrimi i 1€ndés veprimtaris€ fetare. Theksi normativ dhe intonacioni.

Shqipja standarde né shkollé, né mjetet e informimit publik, né
administrat€ etj. Prirje t& pérgjithshme t€ zhvillimit t€ shqipes sé sotme né
fushén e fonetikés, té€ morfologjisé, té sintaksés e té leksikut.. Gjuha shqipe
dhe globalizimi.

Lénda ka pér géllim qé:

- té formojé te studentét koncept té€ drejté e té shéndoshé rreth vlerave
kombétare té gjuhés shqipe;
- t& ndérgjegjésojé ata se shqipja standarde &€shté mjet e tipar themelor
pérbashkues i t€ gjithé shqiptaréve;

12 | Qéllimi i I1éndés - t& nxis€ géndrimin dashamir€s, mbrojtés dhe vler€sues ndaj shqipes

standarde;

- t€ nxisé studentét t€ shkruajné dhe té flasin me kulturé (me kujdes, me
synime gjuhépastruese e gjuh€pasuruese);

- t€ vetédijésojé ata, si intelektualé té ardhshém, se duhet t€ zotérojné
ligjérimin libror.

Pas pérfundimit t€ suksesshém t€ l&ndés, studenti:
1. Di pér data dhe ngjarje t€ rénd€sishme qé lidhen me historing, gjuhén,
kulturén dhe letérsin€ e popullit shqiptar;
2. Pérshkruan tipare gjuhésore t€ veprave t€ autoréve t&€ ndryshém;
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13 | Rezultatet e té nxénit:

3. Shpjegon rregullat pér njé shkrim dhe komunikim efikas n€ gjuhén
shqipe;

4. Aplikon teorité gjuhésore pér studimin e gjuhés dhe té letérsisé shqipe;

5. Krahason pérdorimin e gjuhés s€ shkruar dhe t€ folur n€ publik;

6. Vleréson rolin dhe réndésiné€ e zhvillimit t&€ gjuhés né konsolidimin dhe
zhvillimin e shoqérisé;

7. Zhvillon shkathtésité e komunikimit me puné praktike;

8. Shkruan dhe zhvillon punime seminarike.

Kontributi né ngarkesén e studentit

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime 2 15 30
Pérgatitja ¢ punimit t€ seminarit 1 10 10
Detyra —analiz€ gjuhé&sore 1 10 10
Parapérgatitja pér testin e paré 1 5 5
(gjysmésemestral)

Konsultime 1 10 10
Parapérgatitja pér testin (provimi) 1

pérfundimtar

Totali 100 oré (4 ECTYS)

14 Metodat e mésimdhénies:

Ligjérata, ushtrime, seminare, prezantime, bashkébisedim, konkretizim.

15 Vlerésimi dhe notimi

Seminari, testi gjysmésemestral, prezantimi, testi pérfundimtar.

Testi gjysmésemestral ka -25 piké

T& gjitha aktivitetet -20 piké

(vijueshméria, seminar, prezantime, detyra)
Testi pérfundimtar -55 piké

Total: 100 piké

Vlerésimi me piké
01-49=5, 50-60 =6, 61-70=7, 71-80 = &, 81-90 =9, 91-100=10

16 Literatura:

1. Gjovalin Shkurtaj, Kultura e gjuhés, ShBLU, Tirané, 2006.
. Rami Memushaj, Shqipja Standarde, Tirane, 2004.

. Bahri Beci, Probleme t€ politikés gjuhé&sore, Pejé, 2000.

. Rexhep Ismajli, Standarde dhe identitete, Pej€, 2003.

17 Literatura shtesé:

Db W

. Xhevat Loshi, Stilistika e gjuhé&s shqipe dhe pragmatika, Tirané,
2012.

. Gramatika e gjuhes shqipe, I, II, Tirane, 2001

. Fjalor drejtshkrimor i gjuhes shqipe, Tirane, 1976

. Fjalori i gjuhes se sotme shqipe, Tirane, 1984

. Rregullat e pikesimit ne gjuhen letrare shqipe, Tirane, 1981

0. Anastas Dodi, Fonetika e gjuhes se sotme shqipe, Tirané, 1983
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Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata

Java e paré: Kultura gjuhésore, gjuha standarde — | Zévendé&simi i fjaléve té huaja me
pasurimi i gjuh&s dhe pastrimi i saj | fjalét t€ shqipes
nga fjalét e huaja té panevojshme

Java e dyté: Kultura gjuhésore, gjuha standarde

shqgipe dhe sistemi i stileve

Java e treté:

Ligjérimet dhe stilet funksionale




Java e katért:

Ligjérimi libror, bisedor dhe i
shkujdesur

Java e pesté:

Stili i veprimtaris€ shkencore e
teknike, stili i veprimtarisé€ shtetérore
e administrative, stili i veprimtarisé
shogérore e politike

Java e gjashté:

Stili letrar artistik

Java e shtaté:

Theksi normativ dhe intonacioni

Java e teté:

Testi gjysmésemestral

Java e nénté:

Shenjat e pikésimit dhe pérdorimi i
tyre

Pika, piképyetja, pikécuditja,
presja, piképresja, dy pikat,
shumépikéshi, thonjézat, viza, ,

Java e dhjeté:

Shqipja standarde né shkollg, né
mjetet e informimit publik, né
administraté

Java e njémbédhjeté:

Prirje t€ pérgjithshme t€ zhvillimit té
shqipes s& sotme né fushén e
fonetikés, t€ morfologjisé, t&
sintaksés e té leksikut

Java e dymbédhjeté:

Gjuha e folur dhe gjuha e shkruar

Java e trembédhjetg:

Teksti dhe nénteksti

Java e katérmbédhjeté:

Mjetet shprehése gjuhésore né veprat
me temé historike, shkencore

Java e pesémbédhjeté:

Gjuha letrare dhe dialektet, gjuha
shqipe dhe globalizimi

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studenti duhet té respektojé rregullat e institucionit:
- Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore;

- T€ mbajé disiplinén gjaté ligjératave;

- Eshté i obliguar posedimi dhe paragqitja e Kartelés studentore (ID-s&) né teste dhe provim;
- Gjaté hartimit t€ punimeve seminarike, studenti duhet t’i pérmbahet udhézimeve t€ dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik t€ punimit.




